Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.20. Tetigit loculum. Per hunc feretri contactum, Christus immundus non fuit, quod bene dicitur loculus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

Iem, quam innidix spiritualem, qua decem alii fratres occubuerant: ut sic documento iuit Rupeper: à parentibus spiritualem potius filiorum mortem per peccatum, quām corporalem esse deploransam.

Ho.69. ad pop. D. Chrysostomus singulariter probat lugendos esse mortuos & declarat ac probat peccatum rem viuū & mortuum lachitum esse deplorandum: unde hunc illi titulum prescripsit: *Quod peccatores lugendi sunt viui & mortui, rimo peccatorum lugendum est adhuc viuis: quia quis enim vita corporis viuat, anima tamen passus est naufragium: Viuens mortua est*, ait D. Paulus, *de vidua luxuria* & in prepaulo est mortem animæ corporis omnibet morte esse nequorem: *Divinis scatentilla Salomonis sententia mysterijs: Modicū plora super mortuum quoniam requiescit: nequissima enim requiescere vita super mortem satui. Mortem deplora parentum & amicorum: hoc enim maximè ei conuenit, qui visceribus plenus est pietatis, & ratio ne illius, quod mors habeat vel habebet in se mali videatur: sed modicus sit ille latus ac temperatus: etenim pie cedere ubi licet de viro fideli, quod talibus obierit signis effulgens pietatis, aquae in pace requiecent: Modicum plora super mortuum quoniam requiescit.*

Sed incessanter vitam luge peccatoris: etenim eius vita, qualibet est morte infelicitas. Nequissima enim vita super mortem satui. Nec ipsum claram intelliges, si comparaveris quanto sint iacturae grauiores honorum spiritualium, gratiae, ac ipsius Dei, quas involvit vita cum peccato quo mortua est anima, iis omnibus, quas secum omnes adducit, mors qualibet corporalis, per quam bona solimmodo corruptibilis, temporalia abieciuntur. Vitium deplora peccatorem, sed magis adhuc mortuum. Hic lugendus est intemperanter, incessanter, inconsolabiliter, sanguineis cordis lachrimis.

XIII. His innuit doctrina D. Ambrosij, qua facit David nus expendit Damidis: licet enim puerulum Absalon audiens infirmatum luxerit, lachrimas fudet, & Ambo ieiunaret, Deoque pro filii vita supplicauerit, desfleuit. vt tamen intellexit iā diem clausisse extremū, quasi exultans præ gaudio, exclamat, facit est: *obitum Va-* suamque Deus perfecit voluntatem: felix ille, *l. inianii,* huic congratulor salutem: sed vt intellexit Absalonem filium in prælio tribus lanceis confossum occubuisse, mare profudit lachrimarum, suspina emisit tristissima, singultus geminisque eduxit de corde inestimatos, modo in illa modo in alteram deambulans patrem: nec vilbi potius consolite: *Sic loquebatur vadens, opero-*

lugens capite, saepe lugentes illas repentes nenia, *Absalon fili, fili mi Absalon: quis mihi dicit Reg. 18.* *ut ego moriar pro te. Si rationem quaras ploratus*, in prepaulo est: *filius ei mortuus erat in peccato, eternumque damnatus. O quis terror!*

Idem cum fecisse perspicuum est, quando Antonius foror fuit Thamar violator incestuosus fraternalis gladio militer interiit. Sed enim S. status eloquio: *Luzit ergo David filium suum Reg. 17.* *cordis doloris. Si causam inuestigas, respondesti* 27. *D. Ambrosij scias verum esse quod affero. David inestimatum filium suum Ammon fleuit occisum parvitudinem Absalon dolens interemptum innocentem vero filium non putauit esse legatum: quia illos sibi perisse pro scelere, bracca pro innocentia credidit esse victimum. Audiamus D. Hieronymum Epist. 25. David inesse flent filium parvitudinem, qui alium parvulum, polpnum ut viuaret impetrare non posuit, quia sciebat non peccasse, non fuisse. Quia vero proposito servavit que diximus alibi quantum sit malum in peccato mortis, idcirco lectio rem eō remittimus.*

§.20. Tertigit loculum. Per hunc feretri contumum, Christus immundus non fuit; quod bene dicitur loculus.

*H*ec verba Christus proferens accessit ad feretrum, quo defunctus efferebatur, & illud extendit manum: *Accessit Iesus & tertigit loculum. Hi autem qui portabant, Heterum Dubium hic oritur, cur Christus has actiones ediderit: videtur enim illi decreto legis interdicta, quae decreverat, vt quicunque corpus mortuum, vel eius sepulchrum tertigisset, immundus esset & irregularis septem diebus: Si 11. 16.* quis tertigerit cadaver &c. vel sepulchrum illius, *1.* *immundus erit septem diebus. Imò hoc ipsum Christus multò strictius sacerdotibus inhibebatur, quibus feretrum Deus inuixerat, vt nec mortuorum exequijs tangens interesset eti contrarium attarentur, non for cur nouum legalem incurabant irregularitatem sicut fiat insculptures, fed etiam culpam vt probat Abulensis mundus, de quo superius actum est. Eandem patitur dif. In ea 19. scilicet, quod Christus accedens tertigent nam. 9. 20 manu sua leprosum, à lepra curantem: Tertigit & in ea. lepram &c. qui contactus eadem lege prohibebatur.*

Nam. 15. *Quæstio nobis occurrit implicata, quā Christi. Lenit. 13. sciam solvendam proposuerunt D. Iustini Mar. q. 28. ad tyri: quæ dedit occasionem perfido illi nota. Oriens que Hæresiarchz Marcion, vt testatur Tertull. L. 4. confr. vt Marc.*

ut haresos sua pertinax viueret, quam possumo-
dum Mani hei a fenderum, legem veterem esse
malam, à diabolo dictatam, & non à vero Deo
dispositam, quandoquidem videamus quod factus
homo hoc egit, quod ita direstè ex opposito
eius repugnabat institutione. Error hic non tol-
erandus est, ait Terrill. Non enim hic Salvator

I. Prima ratio legis sancta transgressus est tabernaculo ratione,
quia bus primis quia Deus erat, & super legem ve-
terem, quam ipse considerat, plenaria paudebat

Deus potestate eaque multo plenior, quam Impera-
tores vel Pontifices super statuta sua: qui ut o-
stantur se illis superiori sapientia faciunt, que
eorum videntur contra hec dispositionem. Hanc
secundus est D. Iustinus Martyr, quam & ipse
Dominus aliquoties videtur edidisse calumnia-
toribus Iudeis. quod opera faceret in Sabbatho
legis decreto prohibita, sicut dum per yticum
præcepit iam fanato, ut grabbatu solueret, &
Luc. 6.5. alia quædam dicendo: Dominus est filius hominis
etiam Sabbathi: corum quæ ad legem pertinent ob-
servantiam.

III. Alteram rationem quam datur (& secunda est D.
Secunda Ambros. & notariorum Petri Chyfrol. b.) hanc dici-
ratio quia virtus: quod lex non quemcumque contactum aut
leprosi retinet contactum, sed eum qui a manu
prodire: infirma, seu nullius efficacia, vel ipsa
morte, aut lepra debilitas, quia in hoc casu mors
& lepra, ut potentiores iuxta decreta legis ope-
rabantur in artigente. Sed manus contactus,
In c. 5. virtus efficacia est mortem lepramque po-
terat expellere: abit ut illa manus immunditia fie-
ret, mortuum vel leporum contingat: imo po-
tius per eiusdem contactum mundus ille rest-
debaratur, & rediuitus.

Hoc conforme multum est hec axiomatici
philosophico: / proportione minoris unequalita-
tis non fit actio, dum enim duo concurrit, t. agen-
tia, potens viam, & alterum infirmum, infir-
mum non operatur in potens, nec suas imprimit
illi qualitates, imo potius e contrario. Ma-
nus ibi friget, ut guttae stillantes congelantur:
accedit ignem, & illa manus contingit ignitum
seruentemque carbonem: non ex eo contactum
carbo quemque ignitus frigescit, imo potius tua
manus ex efficacia eas: ut ardorem calore inca-
lent. Hoc in nostro calo intelligendum: & ex
actionibus eximiorum vatuum illorum Elias, &
Elisei confirmatur, si guli namque eorum non
solum ad corpus accelerant mortuum, ut Elias
ad filium videlicet Sareptana, & Eliiseus ad filium
Samaritanum, sed insuper incubuerunt super eo-
rum corpora, manus manibus, oculos ocu-

lis, corpus corpori, os ori coringentes, & ea-
daueri spiritum inspirantes reuiniscunt: & om-
nibus est in confessio, quod ea de causa, nullam
contrarerunt immunditatem, nullam irregulari-
tatem, sed nec villos eos inquam volunt ut im-
mundos notari: quinimo ex cœpito, mortui
redduntur mundi & vivi: erant etenim sancto-
rum illorum merita potiora ac digniora, ut
vivam mortuis tribuerent, quam ipsa mortis ut
occederet.

Hoc autem ira verum est ut Pharisæi & Sciri-
ba tam curiosi operum Christi indagatores, eo-
rumque calumniatores, monum illi contractū calumniati
fecerint mortui, vel leprosi præsupserint objiceret sunt Pha-
risæi, ut per illa mors festiva diffugent, & le-
prosi munditatem induerent. Et in hoc salvator te-
stari volui se: sacratissima virtus humanitatis
ut nota D. Cybill Alexan. ac diuina loca carnis,
manuque potentiam: cum solo suo contractu
viam defunctorum impetraret.

Tertius loculum: iam disponit ad Venerabile
Sacramentum, ut intelligamus quod solo conta-
ctu sacramentum & linea carnis, ad nostram se pra-
cipiat resumptione illud Dominus qui se vitam Christi
nolitram efficit: Quod factum est in ipso, vita vivificans
era. In ipso vitam induit caro nostra quam ipse est in
proprium suum reddere voluit: & hinc ad nos Sacra-
via a dimicavit quam ipsa in Christo consecuta mento.
Est Nisi manducaveritis carnem filii hominis, non Iohann. 6.5.
habebitis vitam in vobis. Pro huius assertione fi-
lam Ar. hisynagogi relata esturus manus com-
prehenditur, usque de arate vellet, quod illa vita, 34.
cui defunctorum illam relinqueret, ex ipsa proce-
deret sacramentum carnis se contactu est enim
ut est vitam efficiat maximeque tota illa ve-
teri lege, ac sacerdotibus cuius longe potentius.
Nec ipsa, nec illi licet supremi, ea virtute pollo-
bant ut vitam mortuo largirentur aut leprosum
mundarent: quiniorum cœbilius adeo erat & infir-
ma qua vigebat ut ipsi mortui, ac leprosi eos
inqüinarent eorumque sacrificia, si ea conting-
rent: v. super dictum est.

O virtutem prodigiosam & efficacem manus 38
Redemptoris! hanc ut puer yates Habaeus
præuidebat in illo. Cantio quem cecinit de
tum plus Christi adeo mirandis, ut totus in stu-
por m caperet: Domine considerauis opera tua. O Haba. 3.2
expans. Quae opera! ut haec Splendor eius ut
lux ei. cornua in manus eius ut absconcta est
fortitudo eius ante faciem eius 30 mors. Eius splen-
ditissima radij lucem effundit et clarissimum. Do-
miraculus eius loquitur quibus hominum oculos
illuminat.

VI. Cornua illuminabar, ut per illos eum cognoscerent; si-
cū sol radijs suis oculos preparat quibus ipse
videatur, sine quibus hoc esset impossibile. Ut
autem materia nostra hoc singulariter appli-
cēmus, in memori tibi redēas qualiter hēc ra-
dijs illius fuerint, velut lux oculos eius, qui illis
orbatus natus fuerat, perstringens; has illi ira-
diantur, dum di nis suis manibus luttum ex ore
sui sa in cōsponit. Nec hoc untrēs: sunt enim
manus illius potestate efficacissime: *Cornua im-*
manibus eius. In 5. pagina per cornua virtutē in-
terpretamur, vires & fortitudinem: hanc enim
in illis animalia habent cornigera: In manibus
fortitudē eius, imo & Dei omnipotētia; adeo
fortibus, ut quācumque voluerint, efficiant,
vt illis necesse non sit ad apothecas, tentoria
se officinas recurrere, ut ex illis remēdia sibi
emendicent.

VII. Manus has confidēta, in quib⁹ Dei fortitu-
do latet, totaque eius potestas, carnis concreta
& absoncta infirmitate. *Ibi abscondita est fortitu-*
tudo eius. Illud in nocturno contemplate mī-
cōntesta. ad illarum etenim præsentiam mors fu-
git: *Ante faciem eius ibit mors.* Sicut enim ad lu-
cis præsentiam tenebris diffugunt, sic & mors
ad manū illarum præsentiam in fugam re-
tiratur etenim tales habent virtutem, ut solo suo
contactu, quamlibet possit mortem in fugam
agere, omnem purificare lepram, & omnia no-
stra vasa vacua necessaria implere. Perpende
(cum D. Cyrillo Alexand.) carnis hiūs virtu-
tem Deificę: quānus enim ex se languens sit
omnisque exp̄s virtus, huic tamen vera con-
iuncta diuinitas potestate illi communicat di-
vinam: eo modo quo fragmen querusc igni
permixtum totumque ardens, omniem ignis in
se virtutem complectitur. Satis hoc aperte patet
in hoc quod mulier coniugit sanguinis profu-
cio sordida & inquinata. Probat hoc (loquitur
D. Petr. Chrysol.) *Mulier in præstans sanguinis*
Chrysos. *Constituta qua ut tangit sanguinem Domini, non sim-*
berat. Sem. 94.

VIII. Loculus cuncta perpendamus Evangelistę verba.
Quia quanto in illis carnis vivific Christi po-
testas liquet manifestius, tanto & nostra carnis
infirmitas patet apertius: *Tetigit loculum.* Non
dixit locū sed in diminutivo, *loculum.* Omne
mundanorum euerentes altitudinem illis etenim
exiguis nimis videtur esse mundus & sufficiens
non inuenient sui spatiū ambitionis; idcirco
prægrandis construunt palatia, & sibi domum
vnam non sufficere arbitrati, alteram & alterā,

prædium vnum & alterum sibi coemunt, quibus
eorum augentur castella & hereditates: vt illis
exprobaret eleganter rātes Iaia: *Va quis coniun- Iaia. 8.*
gus domum ad domum, & agrum agro copulatis
isque ad terminum loci; Numquid nesciabitis vos
soli in medio terre? Hoc perpende quod ad
tautam aliquando redigemini angustum, ut
loculus adeo stricetus-qualis est reticulum, vel
sex palmorum sepulchrum vos concludat om-
nemque veltrum gloriā ibi lepukam com-
prehendat.

Conceptus est hic Spiritus S. dum de scitile- IX.
go argue impio loquuntur Antiochō Regē cuius Hic su-
cognitiones vsque ad siderum altitudinem est perbiā
ferebantur us enim quantus est loculo com- humilia-
tus est arctior: *Is qui sibi videbatur esiam ut An-*
*fluctibus maris imperare, supra humanum modum tiochi-
superbia repletus, & montium altitudines in statu:* Maiba,
appendere, nunc humiliatus ad terrā in gestatoria 8. 9.
portabatur &c. Et qui paulo ante sidera contingere
se arbitrabatur, cum nemo poterat propter inspe-
citionem factoris portare. Ecce diu tiarum helluo-
id quod inuenies: *Loculum.* Et honorum ar-
delio, quib⁹ tuus futurus sit terminus: *Loculus. Job 17.1.*
Hinc sibi congrue Job proponebat: *Dies mei*
*brennabuntur, & solum mibi superest sepul-
chrum.*

Admirantur omnes Arca: Noe fabricam ut- X.
pete per singulas partes ab ipso Deo dispositam Arcā
vt norat D. Augustinus ex quo sumptū Abb. R. Noe mi-
pet- omnes expēndens mensuras latitudinis, al. 3abiles
titudinis, longitudinis; in parte superiori, & in fa-
ciori; in distātis, in malūculis, vel separatio-
nibus. Inter alias vt mystice eminet, quā dispo-
suit, vt tota machina, totum contineat mundū 26. & 27.
in cubito consummaretur: *In cubito consumma-* Lib. 4. in
bis summā etenim eius. Vel & alij legunt: *Consum-* Gen. 6. 18.
mabis eam ad cubitum. Interpretatur Card. Caiet. Gen. 6. 16.
quod ē medio suū pūlārū Arca in modū
pyramidis angustior exēscet, ita vt summi-
tas eius in cubito delineret, quod fieri decte-
tum erat, quatenus eo modo aqua per pluviam
descenderet, acilis defuerent: vtique nauis ex
parte superiore levior suo Arcā pondere non in-
uerteret, sed semper aquis suū pertinaret. Ob-
stupenda est hæc structura, vt Arcā adeo valsa &
amplia que aues omnes, & animalia complectē-
batur, nec non omnium necessaria alimenta, cu-
bieula inferiora, media, & superiora, ad cubitum
constricta terminarentur. *Consummabis eam ad*
cubitum.

P̄designat Arca hæc corpus humanum, sic D.
Augu. & Ruperr. etiam expēnderat D. Ambrof.
quod

XI. quod exactè demonstrant ex mensuris, & proportionibus Arce, latitudinem cum altitudine confertes, & latitudinem cum profunditate qua omnia mysteria abundant eximijs: Arcam humanaū. *Noe si quis velut impensis considerat, inuenit in eius adificatione descriptum humani corpus figuratum;*

& Arca cap. 5. de qua diximus primo dic quadra. His promissis, quid erit immensam hanc machinam in cubito consummari, nisi patenter demonstrare, quod quantumlibet quis magnus sit, potens, amplius iurisdictione, & extensus altitudine: omnia hæc ad cubitum reuocentur talem, qualiter proponit nobis Evangelista: *Terigin loculum, Meminerunt omnes historiographi prudenter illius Epitaphij, quod sepulchro potentissimi illius Monarchæ Cyri superscriptum legebatur: cuius tanta erat potentia ac magnitudo, ut principi dederit raptum.*

XII. *l/a. 34. 1.* rumque Monarchæ, de quo Deus per Isaia ait: *Ante faciem eius subiecta fuerunt gemæ, gloriæ terra humiliæ, porta area conivit, & velles ferre confundi.* Et. *O quanta potentia celistis de cœlo! hoc eius sepulchro infelipebat Epitaphium: Sib[le] vintur quicunque tenis, nec enim te admis- sum ignoramus. Ego sum Cyrus, qui Persi imperium constitui Pusillum hæc terra, quo meum regitur cor- pus mihi non inuidens.*

§. 21. Hi qui portabant steterunt. Sistunt portatores, ut vox detur viuisca, & declaratur Christi potestia ex philosophia de sole.

Ex. 14. 13. 69 D Omino Salvatore tangente ferent sub- iterum qui defunctum in eo defererat: *Terigin loculum, & hi qui porrabant, steterunt.* Hoc agendi modo attentam sibi voluntate tamè hanc p[ro]p[ter]e multitudinem, quatenus ad illam emig[ra]tiones n[e]c[u]los suos dirigeret, quo[t] tot miracula testes haberet oculares, quot presentes commenerant: hoc enim ipsum opere dicebat, quod olim Moys. s[ed] verbis, quo[n]d[u]m prodigium illud incepit operari, quo[m] mare diuidat medium populo ait: *Nolite timere statim & vi- date magnalia Domini, que facturus est hodie.* Hoc in casu contemplor ego, qualiter se omnes habuerint, quam attenit Christi considerauerint actiones singulas, de quo fama ferente tanta intellexerant, potissimum dum: um dicentes au- dierunt virtus, vultu pacifice ac perbenigne: *Na- lisfero. M[er]iti propono, multos ad illam glo- meratum accurrisse. Euge age, domina, præclarum enim aliquod magnus hic tibi cōferat propheta Hieros. Bapt. de Lanuz. a Tom. III.*

beneficium Sic aduerit Euangelist. *Marcus dicit,* *ecce ille Bartymæus altius solito vociferetur a Christo postulans subdolum, dum eum ad se Christus imperat adduci: quod omnes ceterua- tim ad illum concuerint dicentes: Anima quior Marc. 10. et. Surge, vocat te.*

Antequam alio hinc emigremus has perpende I. ceremonias, quibus Christus in mortuum reuox. In Chri- cando ritus: etenim priuquam vocem emitat si mira- viuiscam, acclamat illi, dicitque: *Adolescens tibi culis ali- dios. Surge.* Manum suam extendit vulnique por- quid spiti- tores omnes mortuum efforescentes ad tumulū, rituale gradū sicut immobiles. Praemonit nos D. Aug. spectan- ne Christi Domini miracula tantum considerare, dum est. mus secundum id quod in ipsis videmus corpora Ser. 42. & raliter, licet in ratione eius stupenda fuerint: ve. 44. de hementer sed secundū illud, quod Christus per ver. Dom. illa significavit in animabus nostris esse facien- dum. Et alio loco nos docet, alios spectare, vt "

Saluatoris nostri discipulos imitemur, qui spicas manus confricabat, & frumentum ex eis sibi selectum conquerent. Et eo modo nobis con- venit in miraculum hoc attendamus, in quo Christus Saluator noster huic defuncto vitam restituit corporalem, quatenus per illud quod in eo notaerimus, addiscamus quo modo vita spiritualis ei reparanda sit, qui per peccatum ih- his passus est naufragium, per illos quibus au- corraret & spirituali ad hoc tribuit ipse

poculatem. Siquidem verum est quod Christus Dominus II. noster ipse sit, de quo testatur apostolus: *Qui vi- nificat mortuos: quia proprium illius esse, hoc est,* *stus vi vita sit: quia vero hoc ita est, illum D. Iohannes* *sæpe numero hoc nomine compellat. Qu' nimo* *viam & ipse Christus apud D. Ioh. ait: Ego sum vita,* *dans Et de eo eccl[esi]is David: Domini, Domini exi- mor- mori q. d. Huic Domino proximum est mortis tuis.* vincula dissolnetur, ut de ei vita cui voluerit e[st]e. *Ils. 67.* nim Dominus viuierorum est. Et sit apud D. *21.* Ioa. *Habeo clavis mortis & inferni. Quocirca da-* *Apost.* *re vitam quibuslibet mortuis, quolibet mortis* *1. 18.* generis corporali & spirituali, ab eius dependet potestate & voluntate. His no[n] obstantibus quæ- *tria sic absolute sit Dominus, eo se modo gerit* in resuscitandis mortuis, ut antequam vocem e[st]e mittat verbū illud suum efficax & potest. *Adoles- cens ebi dico: Surge &c.* Veli p[ro]mo isthac gradū funeris portatores, quatenus intelligenti Ministeri Euangeli quibus diuina sua gratia audioriatis tribui excitandi mortuos, morte sollicit per peccatum spirituali sola virtute verbi sui. *Pates Confessarij, & ministri Sacramenti Peccatorum.*

B b b tiax.